再保険債権 － － 141 141

未収投資収益 － 114 1,254 1,368

現金及び現金同等物 2,165 － 151 2,316

デリバティブ金融商品 － － 445 445

金融資産合計 10,628 86,462 29,562 126,652

金融負債

投資契約負債 － － 8,698 8,698

借入金 991 959 － 1,950

貸付有価証券及び買戻契約に基づく債務 1,889 － － 1,889

その他の負債 － － 4,054 4,054

デリバティブ金融商品 － － 89 89

金融負債合計 2,880 959 12,841 16,680

株価リスク

株価リスクは、持分証券又はエクイティ・ファンドの市場価格の変動により発生する。持分資産

への長期投資は、分散投資効果及び収益の向上をもたらすことが期待される。

感応度分析

金融資産及び負債に影響を与える主要な変数に対する感応度分析は、以下の表に示されている。

DPF付の保険及び投資契約の感応度に関連する情報は、注記29に示されている。その他の金融資

産の帳簿価額は、金利又は株価の増減に合わせて変動しない。金利及び株価の変動に対する負債

証券及び持分証券の感応度を算出する上で、当グループは保険契約者に対する負債に与える資産

評価の影響について、仮定を行っている。ユニットリンク契約を裏付けるために保有する資産は、

保険契約者が公正価値の変動の全額を負担していることを踏まえ、除外されている。有配当型

ファンドにおいて保有される資産の感応度分析は、注記２に記載の適用される保険契約者の最低

配当割合を用いて、保険契約者へ利益を配分してから算出される。１つの変数が変動することに

より生じる税効果考慮前の利益及び純資産への予測される影響を示すための情報が表示されて

いる。

EDINET提出書類

ＡＩＡグループ・リミテッド(E24847)

有価証券報告書

226/626

金利及び株価の変動に対する税引前利益及び税効果考慮前純資産の感応度を示すために、金融資

産の減損による影響を無視している。これは債務不履行の事象が個々の発行体の特質を反映して

いるからである。当グループの会計方針では、契約の開始時に金利の仮定を確定し、当グループの

仮定には不利な偏差の引当が組み込まれているため、この感応度分析において示される変動の水

準により損失の認識は発生せず、そのため対応する負債への影響額はない。

(単位：百万米ドル)

 2014年11月30日現在 2013年11月30日現在

税引前利益
への影響

純資産への影響
(税効果考慮前)

税引前利益
への影響

純資産への影響
(税効果考慮前)

株価リスク

10％の株価の上昇 836 836 691 691

10％の株価の下落 (836) (836) (691) (691)

金利リスク

イールド・カーブにおける
50ベーシス・ポイントの増加

(121) (3,868) (98) (2,827)

イールド・カーブにおける
50ベーシス・ポイントの減少

121 3,868 98 2,827

為替変動リスク

当グループレベルでは、為替変動リスクは、主としてアジア・パシフィック地域の複数の地域別

市場における当グループの事業及び財務報告を目的とした複数通貨の米ドルへの換算により発

生する。当グループは、通常、現地の負債及び資産に適用される通貨を一致させるように努めてい

る。

当グループにおける、為替変動リスクをヘッジする目的で締結されたデリバティブ契約を考慮し

た後の正味為替変動エクスポージャー及び為替レートの変動により予測される影響は、以下の表

の通りである。正味エクスポージャーに重要性がない通貨は、以下の内訳には含まれていない。以

下の表においては、元となる通貨が５％上昇した場合の影響は当グループの関連事業の機能通貨

との関係で表示されている。米ドルが５％上昇した場合の影響も機能通貨との関係で表示されて

いる。為替変動エクスポージャーは為替デリバティブ・ポジションの想定元本純額及び通貨別の

資本純額を反映している。

EDINET提出書類

ＡＩＡグループ・リミテッド(E24847)

有価証券報告書

227/626

正味エクスポージャー

(単位：百万米ドル)

 米ドル 香港ドル
タイ・
バーツ

シンガ
ポール・
ドル

マレーシ
ア・リン
ギット

中国
人民元

韓国
ウォン

2014年11月30日現在

[…]

為替デリバティブ・ポジ
ションの想定元本純額

(6,177) 301 1,609 3,149 － 2 －

為替変動エクスポージャー 9,813 454 5,322 1,186 837 1,379 2,567

元となる通貨の５％の上昇

税引前利益に対する影響 107 (9) 4 29 5 20 29

米ドルの５％の上昇

その他の包括利益に対する
影響

(107) 11 (252) (36) (34) (46) (98)

株式市場及び金利リスク

株式市場リスクは、持分証券又はエクイティ・ファンドの市場価格の変動により発生する。持分

資産への長期投資は、ポートフォリオのリスク調整後の投資収益を高め、分散投資に伴う利益及

び投資収益を拡大することが期待される。

感応度分析

金融資産及び負債に影響を与える主要な変数に対する感応度分析は、以下の表に示されている。

DPF付の保険及び投資契約の感応度に関連する情報は、注記29に示されている。その他の金融資

産の帳簿価額は、金利又は株価の増減に合わせて変動しない。金利及び株価の変動に対する負債

証券及び持分証券の感応度を算出する上で、当グループは保険契約者に対する負債に与える資産

評価の影響について、仮定を行っている。ユニットリンク契約を裏付けるために保有する資産は、

保険契約者が公正価値の変動の全額を負担していることを踏まえ、除外されている。有配当型

ファンドにおいて保有される資産の感応度分析は、注記２に記載の適用される保険契約者の最低

EDINET提出書類

ＡＩＡグループ・リミテッド(E24847)

有価証券報告書

486/626

配当割合を用いて、保険契約者へ利益を配分してから算出される。１つの変数が変動することに

より生じる税効果考慮前の利益及び純資産への予測される影響を示すための情報が表示されて

いる。

金利及び株価の変動に対する税引前利益及び税効果考慮前純資産の感応度を示すために、不況時

に発生する可能性のある売却可能に分類される金融投資の減損による影響は考慮されていない。

これは債務不履行の事象が個々の発行体の特質を反映したものであるためである。当グループの

会計方針では、契約の開始時に金利の仮定を確定し、当グループの仮定には不利な偏差の引当金

が組み込まれているため、この感応度分析において示される変動の水準により損失の認識は発生

せず、そのため負債への対応する影響額はない。

(単位：百万米ドル)

 2013年11月30日現在 2012年11月30日現在

税引前利益
への影響

純資産への影響
(税効果考慮前)

税引前利益
への影響

純資産への影響
(税効果考慮前)

株式市場リスク

10％の株価の上昇 691 691 630 630

10％の株価の下落 (691) (691) (630) (630)

金利リスク

イールド・カーブにおける
50ベーシス・ポイントの増加

(98) (2,827) (92) (2,770)

イールド・カーブにおける
50ベーシス・ポイントの減少

98 2,827 92 2,770

EDINET提出書類

ＡＩＡグループ・リミテッド(E24847)

有価証券報告書

487/626

流動性リスク

流動性リスクとは、主に、取引相手に対する債務を期日通りに履行するのに十分な現金を確保で

きない可能性を指す。当グループは、契約条件に明記された解約払戻金と引換えに解約、返戻及び

他の形式による早期解約を認めている保険契約及び投資契約について、流動性リスクにさらされ

ている。

流動性リスクを管理するため、当グループは、契約の価格設定又は手数料率の調整における柔軟

性を最大限に保つことができるような柔軟な保険商品設計の強化を含み、様々な措置を実施して

いる。また、当グループは可能且つ適切な範囲内で、投資資産のデュレーションと発行された保険

契約のデュレーションを一致させることを目標としている。

以下の表に示された満期日の内訳は連結財政状態計算書における帳簿価額の見積満期日を表し

ている。保険契約及び投資契約に関する見積満期日は、当該日現在有効な保険契約及び投資契約

により発生する見積割引前キャッシュ・フローの予測に基づく帳簿価額に応じている。当グルー

プは保険契約による給付金及び保険金並びに投資契約給付金の見積割引前キャッシュ・フロー

を算定するために重要な仮定を行っているが、その中には、死亡率、疾病率、将来の失効率、費用、

投資収益及び手数料率の仮定が含まれており、これらは有効保険契約に係る予想将来預り金及び